În septembrie 1865, Alexandru Ioan Cuza a acordat companiei engleze Barkley-

Stanisforth construirea liniei ferate Bucureşti-Filaret-Giurgiu (fiind calea cea mai scurtă care lega

capitala ţării cu Dunărea şi astfel cu restul lumii). Lungimea liniei avea 70 km. La 19/31

octombrie 1869 regele Carol I al României face inaugurarea acestei primei linii de cale ferată

construită de statul român.

Cea mai înaltă cale ferată din lume
Calea ferată Lhasa sau Calea ferată Tibet face legătura dintre Xining, capitala provinciei

chineze Qinghai şi Lhasa capitala provinciei autonome Tibet.